№1- 131 (13/6218)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 апреля года 2017 года гор. Воткинск 

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Кузнецовой Т.А., при секретаре Пьянковой Н.Н. , с участием: 

государственного обвинителя – помощника Воткинского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской Палаты Удмуртской Республики Фархутдинова Р.М. предъявившего удостоверение №***, ордер №*** от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

дата> рождения, 

<

***>, не судимого, осужденного:

- 29 ноября 2016 года Чайковским городским судом Пермского края по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.3 ст.158; п.«а» ч.2 ст.158; п.«а» ч.2 ст.158; п.«а» ч.2 ст.158; п.«а» ч.2 ст.158; п.«в» ч.3 ст.158; п.«а» ч.2 ст.158; п.«а» ч.2 ст.158; ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158; п.«в» ч.3 ст.158; п.«а» ч.2 ст.158; п.«а» ч.2 ст.158; ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158; ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В один из дней в конце 

<

дата>, но не позднее 

<

дата>, подсудимый ФИО2 сообщил своему знакомому осужденному ФИО8., уголовное дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, обвинительный приговор вступил в законную силу, о том, что может совершить тайное хищение автомобиля марки «LADA» в составе группы лиц по предварительному сговору. Тогда у ФИО8, имеющего возможность реализации автомобилей данной марки без документов, из корыстных побуждений, с целью незаконного преступного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, возник преступный умысел, направленный на пособничество в тайном хищении автомобиля, находящегося на территории 

<

*****> либо 

<

*****> ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими соучастниками, путем дачи указаний, а также заранее обещанного сбыта предметов, добытых преступным путем-автомобиля.

ФИО8 с целью реализации преступного умысла, в один из дней в конце 

<

дата>, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

*****>, предложил подсудимому ФИО2 тайно похитить автомобиль марки LADA на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, в составе группы лиц по предварительному сговору, указав ФИО2 о необходимости совершения тайного хищения автомобиля «Лада Приора», 2000-2010-х годов выпуска, который можно сбыть незаконными способами, и заранее пообещав сбыть данный автомобиль. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, на предложение ФИО8 согласился. После чего, ФИО2 предложил своим знакомым осужденным ФИО9 и Ш. уголовное дело в отношении которых рассмотрено в отдельном производстве, обвинительный приговор вступил в законную силу, совершить тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой при пособничестве ФИО8 На предложение ФИО2 осужденные ФИО9. и Ш. не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8., распределив между всеми участниками группы преступные роли, о чем ФИО2 сообщил ФИО8 Так, согласно совместного преступного плана, ФИО8 должен был определить необходимые характеристики автомобиля, который требовалось похитить, подыскать канал сбыта похищаемого автомобиля, и дать об этом подсудимому ФИО2 указание. ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9 и Ш. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать автомобиль, подходящий по характеристикам для ФИО8. После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9. с помощью Ш.. – открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в то же время ФИО9. и Ш.. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. После чего они должны передать автомобиль ФИО8., который действуя по заранее продуманной преступной схеме должен был либо реализовать похищенный автомобиль с неизмененными VIN-номерами, либо осуществить демонтаж частей кузова похищенного автомобиля с VIN-номерами, и установку на их место частей кузова с VIN-номерами с других, аварийных, битых, не подлежащих эксплуатации автомобилей, подыскав для этой работы исполнителя, не посвященного в преступные планы группы. Получив преступный доход, ФИО8. должен был передать часть денежных средств ФИО2 для перераспределения между другими участниками группы.

Реализуя совместный с ФИО2, ФИО9. и Ш.. преступный умысел, осужденный ФИО8. в указанный период времени, действуя согласно своей преступной роли, договорился о заранее обещанном сбыте похищенного автомобиля, и указал ФИО2 характеристики автомобиля LADA PRIORA, подлежащего хищению. 

После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, Ш. в период времени с 01 часов 00 минут 

<

дата> до 10 часов 00 минут 

<

дата> (по пермскому времени), на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №*** приехали на 

<

*****> 

<

*****> после чего к ним присоединился ФИО9 Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8., с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели LADA, 217230 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему Н.В. припаркованному у первого подъезда 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Ш.., с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9 продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Ш., открыл крышку капота. При этом Ш. действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9, стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9. с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Ш. находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9., Ш. осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9., Ш.. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 и Ш.., передал похищенный автомобиль марки, модели LADA, 217230 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, ФИО8., который в свою очередь продал его неустановленному следствием лицу, осуществив заранее обещанный сбыт предмета, добытого преступным путем. Полученные в результате реализации похищенного автомобиля денежные средства ФИО8., действуя согласно своей преступной роли, передал ФИО2 для передачи другим соучастникам, тем самым они распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Ш., действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве осужденного ФИО8, тайно похитили автомобиль марки, модели LADA, 217230 LADA PRIORA, идентификационный номер №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 258000 руб., принадлежащий Н.В., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим Н.В., а именно: магнитолой «Pioneer» с 2 динамиками, стоимостью 4000 руб.; компрессором, стоимостью 565 руб.; флешкартой емкостью 4 Гб, стоимостью 237 руб.; навигатором, стоимостью 2500 руб.; удлинительными проводами для подзарядки аккумулятора, аптечкой, огнетушителем, набором ключей, шапкой, страховым полисом ОСАГО, свидетельством о регистрации на автомобиль, водительским удостоверением, временным разрешением на право управления транспортным средством, на имя Н.В.., просроченным талоном о прохождении техосмотра, счетом, квитанцией, зарядным устройством, солнцезащитными очками, медицинским шприцом, банковской картой «Сбербанк маэстро», различными дисконтными картами, картой 

<

*****>, договорами, тетрадью, памяткой, протоколом медицинского исследования, накладной, чеками, отрезками бумаги, листом бумаги с текстом, счетом-фактурой, актом приема-передачи, приходно-кассовыми ордерами, налоговым уведомлением, бланком извещения о ДТП, 10 литрами бензина АИ-92, файлом, не представляющими материальной ценности; а также имуществом Б.А..: банковской картой «Сбербанк Виза», различными дисконтными картами, пакетом документов по кредитному договору бюро финансовых решений «Пойдем» в пластиковой папке, залоговым билетом, товарными чеками, портмоне, шарфом (женским платком), полимерным пакетом, не представляющими материальной ценности.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Ш.. при пособничестве осужденного ФИО8 своими преступными действиями причинили потерпевшему Н.В.. материальный ущерб на сумму 258000 руб., что является крупным размером, т.к. превышает 250000 руб.; и Н.В.. на сумму 7302 руб., а всего на сумму 265302 руб., что также является крупным размером, т.к. превышает 250000 руб. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, в один из дней в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой. В указанный период времени ФИО2, находясь на территории 

<

*****> края, предложил ФИО9. и Ш. совершить тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой. На предложение ФИО2 ФИО9. и Ш.., не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, распределив между всеми участниками группы преступные роли. Так, согласно совместного преступного плана, ФИО2 должен был вместе с ФИО9. и Ш.. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать подходящий для хищения автомобиль. После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9 с помощью Ш.. - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9 и Ш. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. Впоследствии они должны распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, Ш. ФИО9., в один из дней в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, с 03 час. 30 мин. до 07 час. 30 мин., на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №*** приехали к 

<

*****> 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему Я. припаркованному у шестого подъезда 

<

*****> 

<

*****> где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Ш., с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем осужденный ФИО9., продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Ш. открыл крышку капота. При этом Ш.., действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9., стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, Ш. совместно и согласованно с другими соучастниками, находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа стал разбирать замок зажигания автомобиля, но не смог ввиду установки нештатного замка зажигания с блокировками. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9., Ш.., осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Ш.., действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на тайное хищение автомобиля марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 200000 руб., принадлежащего Я., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим Я.., а именно: магнитолой «Pioneer», стоимостью 2500 руб.; флешкартой «Кingston» емкостью 8 Гб, стоимостью 408 руб.; нештатным бортовым компьютером «Штат Х23М», стоимостью 1379 руб., а всего на сумму 204287 руб. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Ш.. своими преступными действиями могли причинить потерпевшему Я.. материальный ущерб на сумму 204287 руб., однако не смогли довести свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Продолжая свои преступные действия, не желая отказываться от своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, ФИО9., действуя группой лиц по предварительному сговору с Ш.., совместно и согласованно, в указанный период времени, сели в салон ранее открытого автомобиля марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащего Я. припаркованного у шестого подъезда 

<

*****> 

<

*****>, откуда, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили: магнитолу «Pioneer», стоимостью 2500 руб.; флешкарту «Кingston» емкостью 8 Гб, стоимостью 408 руб; нештатный бортовой компьютер «Штат Х23М», стоимостью 1379 руб., а всего на сумму 4287 руб. При этом Ш., действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9., помогая и поддерживая их действия, осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. Оставшись незамеченными ФИО2, ФИО9., Ш. с похищенным скрылись с места преступления. Похищенным имуществом они пользовались и распоряжались по своему усмотрению.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Ш. действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество Я.., причинив ему материальный ущерб на сумму 4287 руб. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, 

<

дата> у осужденного ФИО8, знающего о преступных навыках ФИО2 по хищению автомобилей марки LADA, в составе группы лиц по предварительному сговору, имеющего возможность реализации автомобилей марки LADA без документов, из корыстных побуждений, с целью незаконного преступного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на пособничество в тайном хищении автомобиля, находящегося на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими соучастниками, путем дачи указаний, а также заранее обещанного сбыта предметов, добытых преступным путем - автомобиля.

ФИО8 с целью реализации своего преступного умысла 

<

дата>, находясь на территории 

<

*****> края, предложил ФИО2 тайно похитить автомобиль марки LADA на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, в составе группы лиц по предварительному сговору, указав ФИО2 о необходимости совершения тайного хищения автомобиля LADA SAMARA, 2000-2010-х годов выпуска, который можно сбыть незаконными способами, и заранее пообещав сбыть данный автомобиль. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, на предложение ФИО8 согласился. После чего ФИО2 предложил своим знакомым ФИО9. и Ш. совершить тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой при пособничестве ФИО8 На предложение ФИО2 ФИО9. и Ш. не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8 распределив между всеми участниками группы преступные роли, о чем ФИО2 сообщил ФИО8. Так, согласно совместного преступного плана, ФИО8 должен был определить необходимые характеристики автомобиля, который требовалось похитить, подыскать канал сбыта похищаемого автомобиля, и дать об этом ФИО2 указание. ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9. и Ш. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать автомобиль, подходящий по характеристикам для ФИО8. После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9 с помощью Ш.. - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9. и Ш. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. После чего они должны передать автомобиль ФИО8 который, действуя по заранее продуманной преступной схеме, должен был либо реализовать похищенный автомобиль с неизмененными VIN-номерами, либо осуществить демонтаж частей кузова похищенного автомобиля с VIN-номерами, и установку на их место частей кузова с VIN-номерами с других, аварийных, битых, не подлежащих эксплуатации автомобилей, подыскав для этой работы исполнителя, не посвященного в преступные планы группы. Получив преступный доход, ФИО8. должен был передать часть денежных средств ФИО2 для перераспределения между другими участниками группы.

Реализуя совместный с ФИО2, ФИО9. и Ш. преступный умысел, ФИО8. в указанный период времени, действуя согласно своей преступной роли, договорился о заранее обещанном сбыте похищенного автомобиля, и указал ФИО2 характеристики автомобиля LADA SAMARA, подлежащего хищению. 

После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, Ш. ФИО9 в период времени с 23 часов 10 минут 

<

дата> до 10 часов 00 минут 

<

дата>, на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №*** приехали на 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему П.А.., припаркованному у торца 

<

*****> 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Ш. с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9., продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Ш. открыл крышку капота. При этом Ш. действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9, стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Ш.., находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9., Ш.., осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9 Ш.. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9. и Ш.., передал похищенный автомобиль марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, ФИО8., который в свою очередь продал его неустановленному следствием лицу, осуществив заранее обещанный сбыт предмета, добытого преступным путем. Полученные в результате реализации похищенного автомобиля денежные средства ФИО8, действуя согласно своей преступной роли, передал ФИО2 для передачи другим соучастникам, тем самым они распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9 Ш.., действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве осужденного ФИО8 тайно похитили автомобиль марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком 

<

дата>, стоимостью 214333 руб., принадлежащий П.А. с находящимся в нем имуществом, принадлежащим П.А. а именно: пластиковым ящиком «Автодело» с набором инструментов, стоимостью 3512 руб.; 40 литрами бензина АИ-92 стоимостью 32 руб. за 1 литр на сумму 1280 руб.; канистрой с моторным маслом «Motul 8100 X-Clean», аптечкой, домкратом, замком багажника в упаковке, фильтром очистки топлива в упаковке, церковной иконкой, водительским удостоверением, полисом ОСАГО, свидетельством о регистрации транспортного средства, копией постановления о наложении административного штрафа в пакете-файле, не представляющими материальной ценности; а всего на сумму 219125 руб.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Ш.., при пособничестве осужденного ФИО8 своими преступными действиями причинили потерпевшему П.А. материальный ущерб на сумму 219125 руб. 

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, 

<

дата>, у ФИО8 знающего о преступных навыках ФИО2 по хищению автомобилей марки LADA, в составе группы лиц по предварительному сговору, имеющего возможность реализации автомобилей марки LADA без документов, из корыстных побуждений, с целью незаконного преступного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на пособничество в тайном хищении автомобиля, находящегося на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими соучастниками, путем дачи указаний, а также заранее обещанного сбыта предметов, добытых преступным путем - автомобиля.

ФИО8 с целью реализации своего преступного умысла 

<

дата>, находясь на территории 

<

*****> края, предложил ФИО2 тайно похитить автомобиль марки LADA на территории 

<

*****> либо Удмуртской Республики, в составе группы лиц по предварительному сговору, указав ФИО2 о необходимости совершения тайного хищения автомобиля LADA SAMARA, 2000-2010-х годов выпуска, который можно сбыть незаконными способами, и заранее пообещав сбыть данный автомобиль. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, на предложение ФИО8. согласился. После чего ФИО2 предложил своему знакомому ФИО9 совершить тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой при пособничестве ФИО8 На предложение ФИО2 ФИО9., не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласился, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8., распределив между всеми участниками группы преступные роли, о чем ФИО2 сообщил ФИО8 Так, согласно совместного преступного плана, ФИО8. должен был определить необходимые характеристики автомобиля, который требовалось похитить, подыскать канал сбыта похищаемого автомобиля, и дать об этом ФИО2 указание. ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать автомобиль, подходящий по характеристикам для ФИО8 После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9 - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9. должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. После чего они должны были транспортировать похищенный автомобиль в 

<

*****>, где ФИО8, действуя по заранее продуманной преступной схеме, должен был либо реализовать похищенный автомобиль с неизмененными VIN-номерами, либо осуществить демонтаж частей кузова похищенного автомобиля с VIN-номерами, и установку на их место частей кузова с VIN-номерами с других, аварийных, битых, не подлежащих эксплуатации автомобилей, подыскав для этой работы исполнителя, не посвященного в преступные планы группы. Получив преступный доход, ФИО8 должен был передать часть денежных средств ФИО2 для перераспределения между другими участниками группы.

Реализуя совместный с ФИО2, ФИО9 и Ш. преступный умысел, ФИО8. в указанный период времени, действуя согласно своей преступной роли, договорился о заранее обещанном сбыте похищенного автомобиля, и указал ФИО2 характеристики автомобиля LADA SAMARA, подлежащего хищению. 

После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, ФИО9 в период времени с 23 часов 00 минут 

<

дата> до 07 часов 00 минут 

<

дата> (по премскому времени), на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №*** приехали на 

<

*****> края. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8., с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему Ю. припаркованному у второго подъезда 

<

*****> края, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9 продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, открыл крышку капота, стал удерживать ее в открытом состоянии и с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9., осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передал похищенный автомобиль марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, ФИО8., который в свою очередь продал его неустановленному следствием лицу, осуществив заранее обещанный сбыт предмета, добытого преступным путем. Полученные в результате реализации похищенного автомобиля денежные средства ФИО8, действуя согласно своей преступной роли, передал ФИО2 для передачи другим соучастникам, тем самым они распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденный ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве осужденного ФИО8, тайно похитили автомобиль марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 210000 руб., принадлежащий Ю.., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим Ю.., а именно: магнитолой «SONY CDX-GT470UE» с 4 акустическими динамиками, стоимостью 1798 руб.; антирадаром, стоимостью 1500 руб.; набором ключей из 88 предметов в кейсе, стоимостью 3000 руб.; 25 литрами бензина АИ-92 стоимостью 33 руб. за 1 литр на сумму 825 руб.; аптечкой, огнетушителем, не представляющими материальной ценности; а всего на сумму 217123 руб.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденный ФИО9., при пособничестве осужденного ФИО8 своими преступными действиями причинили потерпевшему Ю. материальный ущерб на сумму 217123 руб. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, 

<

дата>, у ФИО8 знающего о преступных навыках ФИО2 по хищению автомобилей марки LADA, в составе группы лиц по предварительному сговору, имеющего возможность реализации автомобилей марки LADA без документов, из корыстных побуждений, с целью незаконного преступного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на пособничество в тайном хищении автомобиля, находящегося на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими соучастниками, путем дачи указаний, а также заранее обещанного сбыта предметов, добытых преступным путем - автомобиля.

ФИО8 с целью реализации своего преступного умысла 

<

дата>, находясь на территории 

<

*****> края, предложил ФИО2 тайно похитить автомобиль марки LADA на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, в составе группы лиц по предварительному сговору, указав ФИО2 о необходимости совершения тайного хищения автомобиля LADA SAMARA, 2000-2010-х годов выпуска, который можно сбыть незаконными способами, и заранее пообещав сбыть данный автомобиль. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, на предложение ФИО8. согласился. После чего ФИО2 предложил своему знакомому ФИО9. совершить тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой при пособничестве ФИО8. На предложение ФИО2 ФИО9., не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласился, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8., распределив между всеми участниками группы преступные роли, о чем ФИО2 сообщил ФИО8. Так, согласно совместного преступного плана, ФИО8. должен был определить необходимые характеристики автомобиля, который требовалось похитить, подыскать канал сбыта похищаемого автомобиля, и дать об этом ФИО2 указание. ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9 в различных населенных пунктах Удмуртской Республики, 

<

*****> подыскать автомобиль, подходящий по характеристикам для ФИО8. После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9. - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. После чего они должны были транспортировать похищенный автомобиль в 

<

*****> 

<

*****>, где ФИО8, действуя по заранее продуманной преступной схеме, должен был либо реализовать похищенный автомобиль с неизмененными VIN-номерами, либо осуществить демонтаж частей кузова похищенного автомобиля с VIN-номерами, и установку на их место частей кузова с VIN-номерами с других, аварийных, битых, не подлежащих эксплуатации автомобилей, подыскав для этой работы исполнителя, не посвященного в преступные планы группы. Получив преступный доход, ФИО8. должен был передать часть денежных средств ФИО2 для перераспределения между другими участниками группы.

Реализуя совместный с ФИО2 и ФИО9 преступный умысел, ФИО8. в указанный период времени, действуя согласно своей преступной роли, договорился о заранее обещанном сбыте похищенного автомобиля, и указал ФИО2 характеристики автомобиля LADA SAMARA, подлежащего хищению. 

После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, ФИО9 в период времени с 21 часа 00 минут 

<

дата> до 09 часов 30 минут 

<

дата>, на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №*** приехали в 

<

*****> 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8., с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели марки, модели ВАЗ 211440, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему П.И.., припаркованному у 

<

*****> 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9., продолжая совместные преступные действия, действуя по предварительному сговору с ФИО2, открыл крышку капота, стал удерживать ее в открытом состоянии и с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9, осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9 на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, действуя по своему усмотрению, без соучастия и предварительного сговора с ФИО9., в указанный период времени, после совершения покушения на тайное хищение автомобиля марки, модели ВАЗ 211440, идентификационный номер VIN №*** с государственным регистрационным знаком №***, подошел к автомобилю марки, модели LADA, 211540 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, припаркованному у 

<

*****> 

<

*****>. Затем ФИО2, проверив наличие сигнализации, с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь, с помощью рычага открыл крышку капота, затем с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Отбежав в незаметное место на небольшом расстоянии от автомобиля, ФИО2 стал выжидать небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения. Через непродолжительный период времени на сработавшую сигнализацию к автомобилю вышел собственник автомобиля МАН., который вновь подсоединил аккумулятор и включил сигнализацию. После чего ФИО2, осознав, что его преступные действия, направленные на тайное хищение автомобиля, обнаружены, и он не сможет довести их до конца, опасаясь быть задержанным, скрылся с места преступления 

Таким образом, подсудимый ФИО2 совершил покушение на тайное хищения автомобиля марки, модели LADA, 211540 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, с находящимся в нем имуществом: магнитолой «JVC», видеорегистратором «MIO», 2 детскими креслами, общей стоимостью 160000 руб., принадлежащим МАН., чем мог причинить потерпевшему МАН материальный ущерб на сумму 160000 руб., однако не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., передал похищенный автомобиль марки, модели ВАЗ 211440, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №*** ФИО8 который в свою очередь с помощью знакомого Р., не знающего об их преступных намерениях, переделал VIN-номер на похищенном автомобиле и продал его, тем самым осуществив заранее обещанный сбыт предмета, добытого преступным путем. Полученные в результате реализации похищенного автомобиля денежные средства ФИО8, действуя согласно своей преступной роли, передал ФИО2 для передачи другим соучастникам, тем самым они распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденный ФИО9 действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве осужденного ФИО8, тайно похитили автомобиль марки, модели ВАЗ 211440, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 187000 руб., принадлежащий П.И., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим П.И., а именно: компрессором, стоимостью 2500 руб.; домкратом, стоимостью 700 руб.; огнетушителем, стоимостью 437 руб.; картой памяти «Kingston» емкостью 4 Гб, стоимостью 197 руб.; картой памяти емкостью 4 Гб, стоимостью 197 руб.; усилителем звука «Мистери» к сабвуферу, стоимостью 3000 руб.; сабвуфером «Мистери», стоимостью 2000 руб.; детским креслом «Maksi-cosi Tobi», стоимостью 10500 руб.; магнитолой «Пионер», стоимостью 3000 руб.; туристическим набором с насадками, отвертками, не представляющими материальной ценности; а всего на сумму 209531 руб. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденный ФИО9 при пособничестве осужденного ФИО8 своими преступными действиями причинили потерпевшей П.И. материальный ущерб на сумму 209531 руб. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, 

<

дата>, у ФИО8 знающего о преступных навыках ФИО2 по хищению автомобилей марки LADA, в составе группы лиц по предварительному сговору, имеющего возможность реализации автомобилей марки LADA без документов, из корыстных побуждений, с целью незаконного преступного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на пособничество в тайном хищении автомобиля, находящегося на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими соучастниками, путем дачи указаний, а также заранее обещанного сбыта предметов, добытых преступным путем - автомобиля.

ФИО8. с целью реализации своего преступного умысла 

<

дата>, находясь на территории 

<

*****> края, предложил ФИО2 тайно похитить автомобили марки LADA на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, в составе группы лиц по предварительному сговору, указав ФИО2 о необходимости совершения тайного хищения автомобилей ВАЗ 2110, LADA PRIORA, 2000-2010-х годов выпуска, которые можно сбыть незаконными способами, и заранее пообещав сбыть данные автомобили. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, на предложение ФИО8. согласился. После чего ФИО2 предложил своим знакомым осужденным ФИО9 и Пс.., уголовное дело в отношении которых рассмотрено в отдельном производстве, обвинительный приговор вступил в законную силу, совершить тайное хищение автомобилей на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой при пособничестве ФИО8 На предложение ФИО2 ФИО9 и Пс.., не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8 распределив между всеми участниками группы преступные роли, о чем ФИО2 сообщил ФИО8. Так, согласно совместного преступного плана, ФИО8 должен был определить необходимые характеристики автомобиля, который требовалось похитить, подыскать канал сбыта похищаемого автомобиля, и дать об этом ФИО2 указание. ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9. и Пс. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать автомобиль, подходящий по характеристикам для ФИО8 После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9. с помощью Пс. - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9 и Пс.. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. После чего они должны передать автомобиль ФИО8 который, действуя по заранее продуманной преступной схеме, должен был либо реализовать похищенный автомобиль с неизмененными VIN-номерами, либо осуществить демонтаж частей кузова похищенного автомобиля с VIN-номерами, и установку на их место частей кузова с VIN-номерами с других, аварийных, битых, не подлежащих эксплуатации автомобилей, подыскав для этой работы исполнителя, не посвященного в преступные планы группы. Получив преступный доход, ФИО8. должен был передать часть денежных средств ФИО2 для перераспределения между другими участниками группы.

Реализуя совместный с ФИО2, ФИО9. и Пс.. преступный умысел, ФИО8 в указанный период времени, действуя согласно своей преступной роли, договорился о заранее обещанном сбыте похищенных автомобилей, и указал ФИО2 характеристики автомобилей ВАЗ-2110, LADA PRIORA, подлежащих хищению. 

После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, ФИО9., Пс. около 01 часа 

<

дата>, на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №*** приехали в 

<

*****> 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8 с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели ВАЗ 21102, идентификационный номер VIN №*** с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему Д. припаркованному у 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, Пс. с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9, продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, Пс. открыл крышку капота. При этом Пс.., действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9., стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Отбежав в незаметное место на небольшом расстоянии от автомобиля ФИО2, ФИО9 Пс.. стали выжидать небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения. Через непродолжительный период времени на сработавшую сигнализацию к автомобилю вышел собственник автомобиля Д.., которая вновь подсоединила аккумулятор и включила сигнализацию. 

После чего ФИО2, ФИО9., Пс.. осознав, что их действия преступные действия, направленные на тайное хищение автомобиля, обнаружены, и они не смогут довести их до конца, опасаясь быть задержанными, скрылись с места преступления. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9 Пс., действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве осужденного ФИО8., совершили покушение на тайное хищения автомобиля марки, модели ВАЗ 21102, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, с находящимся в нем имуществом: магнитолой «Пионер», общей стоимостью 60000 руб., принадлежащим Д.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9, Пс. при пособничестве осужденного ФИО8., своими преступными действиями могли причинить потерпевшей Д.. материальный ущерб на сумму 60000 руб., однако не смогли довести свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, ФИО9., Пс. в период времени с 01 часа 

<

дата> до 07 часов 00 минут 

<

дата>, на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №*** приехали в 

<

*****> Республики. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели LADA, 217030 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему Пу.., припаркованному у 

<

*****> 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс., с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9 продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Пс.., открыл крышку капота. При этом Пс. действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9, стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 Пс. находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где обнаружил оставленные ключи, с помощью которых запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9 Пс.. осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9, Пс. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, ФИО9, Пс. в период времени с 01 часа 

<

дата> до 07 часов 00 минут 

<

дата>, после совершения тайного хищения автомобиля марки, модели LADA, 217030 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, подошли к 

<

*****> 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели ВАЗ 21103, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему Мн. припаркованному у 

<

*****> 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс. с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9, продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Пс.., открыл крышку капота. При этом Пс.., действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9., стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс. находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9 Пс.. осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9., Пс.. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс.. передал похищенные автомобили марки, модели: LADA, 217030 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***; ВАЗ 21103, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***; ФИО8., который в свою очередь продал автомобиль LADA PRIORA неустановленному следствием лицу, а ВАЗ 21103 сдал на металлолом, осуществив заранее обещанный сбыт предмета, добытого преступным путем. Полученные в результате реализации похищенного автомобиля денежные средства ФИО8 действуя согласно своей преступной роли, передал ФИО2 для передачи другим соучастникам, тем самым они распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9, Пс.., действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве осужденного ФИО8., тайно похитили автомобиль марки, модели LADA, 217030 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 330000 руб., принадлежащий Пу.., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим Пу.., а именно: детским креслом, стоимостью 1000 руб.; детским креслом «Кеnga», стоимостью 1500 руб.; видеорегистратором «ДНС» стоимостью 2500 руб.; детской коляской, стоимостью 2500 руб.; 30 л бензина АИ-92 стоимостью 33 руб. за 1 литр на сумму 990 руб.; а всего на сумму 338490 руб.; а также автомобиль марки, модели ВАЗ 21103, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 45000 руб., принадлежащий Мн.., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим Мн. магнитолой, акустическими динамиками, чехлами, ПТС, свидетельством о регистрации ТС, страховкой ОСАГО на автомобиль, компрессором, молотком, топором, набором различных ключей, 5 литрами бензина АИ-92, не представляющими материальной ценности; водительским удостоверением на имя Б.О.., не представляющим материальной ценности. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Пс.., при пособничестве осужденного ФИО8., своими преступными действиями причинили потерпевшему Пу. материальный ущерб на сумму 338490 руб., который является крупным размером, т.к. превышает 250000 руб.; Мн.. – на сумму 45000 руб.; а всего на сумму 383490 руб., который также является крупным размером, т.к. превышает 250000 руб.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, 

<

дата>, у ФИО8, знающего о преступных навыках ФИО2 по хищению автомобилей марки LADA, в составе группы лиц по предварительному сговору, имеющего возможность реализации автомобилей марки LADA без документов, из корыстных побуждений, с целью незаконного преступного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на пособничество в тайном хищении автомобилей, находящихся на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими соучастниками, путем дачи указаний, а также заранее обещанного сбыта предметов, добытых преступным путем - автомобиля.

ФИО8. с целью реализации своего преступного умысла 

<

дата>, находясь на территории 

<

*****> края, предложил ФИО2 тайно похитить автомобили марки LADA на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, в составе группы лиц по предварительному сговору, указав ФИО2 о необходимости совершения тайного хищения автомобилей ВАЗ 2112, LADA SAMARA, 2000-2010-х годов выпуска, которые можно сбыть незаконными способами, и заранее пообещав сбыть данные автомобили. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, на предложение ФИО8. согласился. После чего ФИО2 предложил своим знакомым ФИО9. и Пс.. совершить тайное хищение автомобилей на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой при пособничестве ФИО8 На предложение ФИО2 ФИО9. и Пс.., не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8., распределив между всеми участниками группы преступные роли, о чем ФИО2 сообщил ФИО8. Так, согласно совместного преступного плана, ФИО8 должен был определить необходимые характеристики автомобиля, который требовалось похитить, подыскать канал сбыта похищаемого автомобиля, и дать об этом ФИО2 указание. ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9. и Пс. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать автомобиль, подходящий по характеристикам для ФИО8 После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9 с помощью Пс. - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9. и Пс.. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. После чего они должны передать автомобиль ФИО8 который, действуя по заранее продуманной преступной схеме, должен был либо реализовать похищенный автомобиль с неизмененными VIN-номерами, либо осуществить демонтаж частей кузова похищенного автомобиля с VIN-номерами, и установку на их место частей кузова с VIN-номерами с других, аварийных, битых, не подлежащих эксплуатации автомобилей, подыскав для этой работы исполнителя, не посвященного в преступные планы группы. Получив преступный доход, ФИО8 должен был передать часть денежных средств ФИО2 для перераспределения между другими участниками группы.

Реализуя совместный с ФИО2, ФИО9. и Пс.. преступный умысел, ФИО8. в указанный период времени, действуя согласно своей преступной роли, договорился о заранее обещанном сбыте похищенных автомобилей, и указал ФИО2 характеристики автомобилей ВАЗ-2112, LADA SAMARA, подлежащих хищению. 

После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, ФИО9., Пс.. в период времени с 22 часов 00 минут 

<

дата> до 06 час. 30 мин. 

<

дата>г., на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком 

<

***> приехали на 

<

*****> 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8 с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели ВАЗ-21140, LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему Мал.., припаркованному у 

<

*****> 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс. с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9, продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Пс., открыл крышку капота. При этом Пс., действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9, стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс.., находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9., Пс. осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9., Пс. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, ФИО9 Пс.. в период времени с 22 часов 00 минут 

<

дата> до 06 час. 30 мин. 

<

дата>г., после совершения тайного хищения автомобиля марки, модели ВАЗ-21140, LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8., с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели ВАЗ 21124, LADA 112, идентификационный номер VIN №*** с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему ШВ., припаркованному у 

<

*****> 

<

*****> где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс.., с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9, продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Пс.., открыл крышку капота. При этом Пс. действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9 стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс. находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9., Пс.. осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9 Пс.. на своем и похищенных автомобилях с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 Пс. передал похищенные автомобили марки, модели: ВАЗ-21140, LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком 

<

***>; ВАЗ 21124, LADA 112, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***; ФИО8., который в свою очередь продал ВАЗ-21140 неустановленному следствием лицу, а ВАЗ 21124 – обменял на автомобиль марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащий ФИО2, тем самым осуществив заранее обещанный сбыт предмета, добытого преступным путем. Полученные в результате реализации похищенных автомобилей денежные средства ФИО8., действуя согласно своей преступной роли, передал ФИО2 для передачи другим соучастникам, тем самым они распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденный ФИО9., действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве осужденного ФИО8 тайно похитили автомобиль марки, модели ВАЗ-21140, LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 84000 руб., принадлежащий Мал.., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим Мал., а именно: лопатой, стоимостью 101 руб.; компрессором, стоимостью 986 руб.; домкратом, стоимостью 358 руб.; ключом «балонником», стоимостью 207 руб.; буксировочным тросом, стоимостью 178 руб.; щеткой для чистки, стоимостью 68 руб.; баллончиком с жидкостью «WD» 80 мл, стоимостью 13 руб.; плоскогубцами, стоимостью 69 руб.; набором гаечных ключей 6 шт., стоимостью 486 руб.; набором предохранителей 20 шт., стоимостью 40 руб., 300 руб.; магнитолой, запасным колесом, руководством по эксплуатации, брюками, курткой, пакетом с полотенцем и 2 кружками, ковриком для сиденья, пакетом с печеньем, книгой, не представляющими материальной ценности; а всего на сумму 86806 руб.; а также автомобиль марки, модели ВАЗ 21124, LADA 112, идентификационный номер VIN №*** с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 158333 руб., принадлежащий ШВ., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим ШВ магнитолой «Pioneer» с 6 акустическими динамиками, стоимостью 1581 руб.; компрессором, стоимостью 455 руб.; запасным колесом, стоимостью 580 руб.; диском штампованным, стоимостью 324 руб.; 20 литрами бензина АИ-95, стоимостью 34 руб. 40 коп. за литр на сумму 688 руб.; набором гаечных ключей в поддоне, ключом «балонником», 1 литром тосола в пластиковой бутылке, щеткой для чистки автомобиля, салфетками, тряпками, домкратом, огнетушителем, знаком аварийной остановки, аптечкой, жидкостью для мытья стекол «Help», 3 ящиками с посадочным картофелем, рамками для государственных регистрационных знаков, автомобильной антенной, ветровыми планками, водительским удостоверением, паспортом, медицинской справка на имя ШВ., свидетельством о регистрации транспортного средства, страховым полисом ОСАГО, инструкцией по эксплуатации на автомобиль, не представляющими материальной ценности; а всего на сумму 161961 руб.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9 Пс.., при пособничестве осужденного ФИО8 своими преступными действиями причинили потерпевшим Мал.. материальный ущерб на сумму 86806 руб.; ШВ. - на сумму 161961 руб., а всего на сумму 248767 руб. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, 

<

дата> у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение лодочного мотора в 

<

*****> группой лиц по предварительному сговору между собой. В указанный период времени ФИО2, находясь на территории 

<

*****> предложил ФИО9. и ШАС. совершить тайное хищение лодочного мотора в 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой. На предложение ФИО2 ФИО9. и ШАС не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, распределив между всеми участниками группы преступные роли. Так, согласно совместного преступного плана ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9 и ШАС. на территории лодочной станции «Восход» 

<

*****> подыскать подходящий для хищения лодочный мотор, установленный на лодке. После чего согласно договоренности, ШАС. с помощью заранее приготовленных инструментов должен был перекусить тросы крепления лодки, оттащить ее по воде за пределы лодочной станции, где ФИО2, ФИО9 должны были отсоединить лодочный мотор. В тоже время ШАС. должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были обнаружены. Впоследствии они должны были распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению запланированного преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления – канцелярский нож, кусачки, гаечные ключи, матерчатые перчатки.

Осуществив подготовку, ФИО2, ШАС, ФИО9 в период времени с 21 часов 00 минут 

<

дата> до 09 часов 30 минут 

<

дата> (по Пермскому времени), действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №*** приехали к лодочной станции «Восход» 

<

*****> Затем ШАС действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9., через воду прошел к лодке"ODISSEY-530", регистрационный номер Р 23-36 ПЛ, принадлежащей ГВВ привязанной к причалу у эллинга №*** "г" лодочной станции «Восход», где, с помощью кусачек и канцелярского ножа перекусил тросы из металла и полимерного материала крепления лодки, оттащил ее по воде за территорию лодочной станции к берегу. В это же время ФИО2, ФИО9 действуя группой лиц по предварительному сговору с ШАС с помощью гаечных ключей сняли с вышеуказанной лодки лодочный мотор "TOHATSU" модели M90 EPTOL, серийный номер №*** Помогая и поддерживая действия ФИО2, ФИО9, во время осуществления им активных действий по снятию двигателя, ШАС., осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, ФИО9 ШАС., убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, погрузили похищенный лодочный мотор в свой автомобиль и скрылись с похищенным с места совершения преступления.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., ШАС действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили лодочный мотор "TOHATSU" модели M90 EPTOL, серийный номер №*** стоимостью 160055 руб., принадлежащий ГВВ Похищенным имуществом они пользовались и распоряжались по собственному усмотрению. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ГВВ ШАС своими преступными действиями причинили потерпевшему ГВВ материальный ущерб на сумму 160055 руб. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, 

<

дата>, у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой. В указанный период времени ФИО2, находясь на территории 

<

*****> 

<

*****>, предложил ФИО9., ШАС., Пс. совершить тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой. На предложение ФИО2 ФИО9 ШАС., Пс.., не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, распределив между всеми участниками группы преступные роли. Так, согласно совместного преступного плана, ФИО2 должен был вместе с ФИО9, ШАС Пс.. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать подходящий для хищения автомобиль. После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9 с помощью ШАС., Пс. - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9., ШАС Пс.. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. Впоследствии они должны распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, ФИО9, ШАС., Пс.. в период времени с 23 часов 00 минут 

<

дата> до 06 часов 50 минут 

<

дата>, на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №*** приехали на 

<

*****> 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели ВАЗ 21124, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему Х. припаркованному у 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., ШАС., Пс. с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9., продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ШАС., Пс., открыл крышку капота. При этом ШАС., действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9., Пс., стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., ШАС., Пс., совместно и согласованно с другими соучастниками, находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа стал разбирать замок зажигания автомобиля, но не смог ввиду установки нештатного замка зажигания с блокировками. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9, ШАС Пс.., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, вместе с ШАС уехал на похищенном автомобиле с места совершения преступления. Однако при следовании от 

<

*****> у 

<

*****> 

<

*****>, ФИО2, не справившись с рулевым управлением, съехал с дороги в кювет, где автомобиль застрял. Осознав, что они не смогут довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля, ФИО2, ФИО9., ШАС., Пс.. скрылись с места происшествия. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9 ШАС., Пс., действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на тайное хищения автомобиля марки, модели ВАЗ 21124, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 135000 руб., с находящимся в нем имуществом: магнитолой «SONY», зарядным устройством с USB соединением, кейсом с шуруповертом, отвертками, кейсом с различным инструментом, шортами, USB-разветвителем на 4 устройства, канистрой с маслом, кофтой, лопатой, водяным насосом, щеткой, обувью, перчатками, одеждой, ключами, не представляющими материальной ценности, принадлежащими Х.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Пс.., ШАС своими преступными действиями могли причинить потерпевшему Х.. материальный ущерб на сумму 135000 руб., однако не смогли довести свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, 

<

дата>, у ФИО8., знающего о преступных навыках ФИО2 по хищению автомобилей марки LADA, в составе группы лиц по предварительному сговору, имеющего возможность реализации автомобилей марки LADA без документов, из корыстных побуждений, с целью незаконного преступного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на пособничество в тайном хищении автомобиля, находящегося на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими соучастниками, путем дачи указаний, а также заранее обещанного сбыта предметов, добытых преступным путем - автомобиля.

ФИО8 с целью реализации своего преступного умысла 

<

дата>, находясь на территории 

<

*****> 

<

*****>, предложил ФИО2 тайно похитить автомобили марки LADA на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, в составе группы лиц по предварительному сговору, указав ФИО2 о необходимости совершения тайного хищения автомобиля LADA PRIORA, 2000-2010-х годов выпуска, который можно сбыть незаконными способами, и заранее пообещав сбыть данный автомобиль. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, на предложение ФИО8 согласился. После чего ФИО2 предложил своим знакомым ФИО9 и Пс.. совершить тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой при пособничестве ФИО8 На предложение ФИО2 ФИО9 и Пс.., не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8, распределив между всеми участниками группы преступные роли, о чем ФИО2 сообщил ФИО8 Так, согласно совместного преступного плана, ФИО8 должен был определить необходимые характеристики автомобиля, который требовалось похитить, подыскать канал сбыта похищаемого автомобиля, и дать об этом ФИО2 указание. ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9 и Пс. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать автомобиль, подходящий по характеристикам для ФИО8 После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9 с помощью Пс. - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9 и Пс. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. После чего они должны передать автомобиль ФИО8, который, действуя по заранее продуманной преступной схеме, должен был либо реализовать похищенный автомобиль с неизмененными VIN-номерами, либо осуществить демонтаж частей кузова похищенного автомобиля с VIN-номерами, и установку на их место частей кузова с VIN-номерами с других, аварийных, битых, не подлежащих эксплуатации автомобилей, подыскав для этой работы исполнителя, не посвященного в преступные планы группы. Получив преступный доход, ФИО8 должен был передать часть денежных средств ФИО2 для перераспределения между другими участниками группы.

Реализуя совместный с ФИО2, ФИО9. и Пс. преступный умысел, ФИО8 в указанный период времени, действуя согласно своей преступной роли, договорился о заранее обещанном сбыте похищенного автомобиля, и указал ФИО2 характеристики автомобиля LADA PRIORA, подлежащего хищению. 

После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, Пс., ФИО9. в период времени с 20 часов 00 минут 

<

дата> до 07 часов 30 минут 

<

дата>, на автомобиле марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA с государственным регистрационным знаком №*** приехали на 

<

*****> 

<

*****> Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели LADA, 217230 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему Ч., припаркованному у первого подъезда 

<

*****> 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс., с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9., продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Пс. открыл крышку капота. При этом Пс. действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9 стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9. с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс., находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9, Пс. осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9, Пс. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, Пс. передал похищенный автомобиль марки, модели LADA, 217230 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, ФИО8., который в свою очередь продал его неустановленному следствием лицу, тем самым осуществив заранее обещанный сбыт предмета, добытого преступным путем. Полученные в результате реализации похищенных автомобилей денежные средства ФИО8 действуя согласно своей преступной роли, передал ФИО2 для передачи другим соучастникам, тем самым они распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Пс., действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве осужденного ФИО8 тайно похитили автомобиль марки, модели LADA, 217230 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 354201 руб., принадлежащий Ч., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим Ч., а именно: антирадаром, стоимостью 1335 руб.; навигатором «Explay» RS5, стоимостью 1029 руб.; кружкой-термосом, стоимостью 941 руб.; золотым обручальным кольцом 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 2150 руб.; сотовым телефоном «HTC Desire 500», стоимостью 5196 руб., детским креслом, стоимостью 1420 руб.; компрессором, стоимостью 1400 руб.; - детским складным самокатом, стоимостью 3800 руб.; - мужской кожаной барсеткой, стоимостью 1617 руб.; магнитолой «Pioneer» с 4 акустическими динамиками, стоимостью 1867 руб.; 30 л бензина АИ-92 стоимостью 32 руб. 20 коп. за 1 литр на сумму 966 руб., - 2500 руб., флешкартой, емкостью 8 Гб, стоимостью 350 руб.; документами: паспортом, военным билетом, свидетельством ИНН, СНИЛС, свидетельством о регистрации на автомобиль, кредитным договором с ОАО «Быстробанк» на автомобиль, договором купли-продажи автомобиля, кредитным договором на телевизор, на имя Ч. ароматизатором, не представляющими материальной ценности; а всего на сумму 378772 руб.; а также имуществом, принадлежащем Ч.В..: паспортом, военным билетом, водительским удостоверением, свидетельством ИНН, пенсионным свидетельством, медицинским полисом, в барсетке из кожзаменителя, не представляющими материальной ценности.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Пс.., при пособничестве осужденного ФИО8, своими преступными действиями причинили потерпевшему Ч. материальный ущерб на сумму 378772 руб., который относится к крупному размеру, т.к. превышает 250000 руб. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, 

<

дата>, у ФИО8., знающего о преступных навыках ФИО2 по хищению автомобилей марки LADA, в составе группы лиц по предварительному сговору, имеющего возможность реализации автомобилей марки LADA без документов, из корыстных побуждений, с целью незаконного преступного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на пособничество в тайном хищении автомобиля, находящегося на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими соучастниками, путем дачи указаний, а также заранее обещанного сбыта предметов, добытых преступным путем - автомобиля.

ФИО8 с целью реализации своего преступного умысла 

<

дата>, находясь на территории 

<

*****> края, предложил ФИО2 тайно похитить автомобиль марки LADA на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, в составе группы лиц по предварительному сговору, указав ФИО2 о необходимости совершения тайного хищения автомобиля LADA PRIORA, 2000-2010-х годов выпуска, который можно сбыть незаконными способами, и заранее пообещав сбыть данный автомобиль. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, на предложение ФИО8. согласился. После чего ФИО2 предложил своим знакомым ФИО9 и ШАС совершить тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой при пособничестве ФИО8. На предложение ФИО2 ФИО9 и ШАС., не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8 распределив между всеми участниками группы преступные роли, о чем ФИО2 сообщил ФИО8 Так, согласно совместного преступного плана, ФИО8 должен был определить необходимые характеристики автомобиля, который требовалось похитить, подыскать канал сбыта похищаемого автомобиля, и дать об этом ФИО2 указание. ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9. и ШАС. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать автомобиль, подходящий по характеристикам для ФИО8. После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9 с помощью ШАС - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9. и ШАС. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. После чего они должны передать автомобиль ФИО8, который, действуя по заранее продуманной преступной схеме, должен был либо реализовать похищенный автомобиль с неизмененными VIN-номерами, либо осуществить демонтаж частей кузова похищенного автомобиля с VIN-номерами, и установку на их место частей кузова с VIN-номерами с других, аварийных, битых, не подлежащих эксплуатации автомобилей, подыскав для этой работы исполнителя, не посвященного в преступные планы группы. Получив преступный доход, ФИО8. должен был передать часть денежных средств ФИО2 для перераспределения между другими участниками группы.

Реализуя совместный с ФИО2, ФИО9. и ШАС. преступный умысел, ФИО8. в указанный период времени, действуя согласно своей преступной роли, договорился о заранее обещанном сбыте похищенного автомобиля, и указал ФИО2 характеристики автомобиля LADA PRIORA, подлежащего хищению. 

После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, ФИО9., ШАС. в ночное время с 08 на 

<

дата>, на автомобиле марки, модели ВАЗ 21124, LADA 112 с государственным регистрационным знаком №*** приехали в 

<

*****> 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели LADA, 217230 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему РН припаркованному у 

<

*****> 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 ШАС., с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9 продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ШАС открыл крышку капота. При этом ШАС., действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9., стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9. с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., ШАС., находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9., ШАС осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9., ШАС. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., ШАС передал похищенный автомобиль марки, модели LADA, 217230 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, ФИО8, который в свою очередь продал его неустановленному следствием лицу, тем самым осуществив заранее обещанный сбыт предмета, добытого преступным путем. Полученные в результате реализации похищенных автомобилей денежные средства ФИО8 действуя согласно своей преступной роли, передал ФИО2 для передачи другим соучастникам, тем самым они распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., ШАС., действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве осужденного ФИО8., тайно похитили автомобиль марки, модели LADA, 217230 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 233000 руб., принадлежащий РН., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим РН., а именно: домкратом, набором ключей, 10 литрами бензина АИ-92, свидетельством о регистрации на автомобиль, водительским удостоверением на имя РН, не представляющими материальной ценности.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., ШАС., при пособничестве осужденного МАН своими преступными действиями причинили потерпевшему РН материальный ущерб на сумму 233000 руб.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, 

<

дата>, у ФИО8., знающего о преступных навыках ФИО2 по хищению автомобилей марки LADA, в составе группы лиц по предварительному сговору, имеющего возможность реализации автомобилей марки LADA без документов, из корыстных побуждений, с целью незаконного преступного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на пособничество в тайном хищении автомобилей, находящихся на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими соучастниками, путем дачи указаний, а также заранее обещанного сбыта предметов, добытых преступным путем - автомобиля.

ФИО8 с целью реализации своего преступного умысла 

<

дата>, находясь на территории 

<

*****> 

<

*****> предложил ФИО2 тайно похитить автомобили марки LADA на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, в составе группы лиц по предварительному сговору, указав ФИО2 о необходимости совершения тайного хищения автомобиля LADA SAMARA, 2000-2010-х годов выпуска, которые можно сбыть незаконными способами, и заранее пообещав сбыть данные автомобили. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, на предложение ФИО8 согласился. После чего ФИО2 предложил своим знакомым ФИО9 и Пс.. совершить тайное хищение автомобилей на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой при пособничестве ФИО8. На предложение ФИО2 ФИО9. и Пс.., не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8, распределив между всеми участниками группы преступные роли, о чем ФИО2 сообщил ФИО8 Так, согласно совместного преступного плана, ФИО8 должен был определить необходимые характеристики автомобиля, который требовалось похитить, подыскать канал сбыта похищаемого автомобиля, и дать об этом ФИО2 указание. ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9 и Пс. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать автомобиль, подходящий по характеристикам для ФИО8 После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9 с помощью Пс.. - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9 и Пс.. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. После чего они должны передать автомобиль ФИО8., который, действуя по заранее продуманной преступной схеме, должен был либо реализовать похищенный автомобиль с неизмененными VIN-номерами, либо осуществить демонтаж частей кузова похищенного автомобиля с VIN-номерами, и установку на их место частей кузова с VIN-номерами с других, аварийных, битых, не подлежащих эксплуатации автомобилей, подыскав для этой работы исполнителя, не посвященного в преступные планы группы. Получив преступный доход, ФИО8 должен был передать часть денежных средств ФИО2 для перераспределения между другими участниками группы.

Реализуя совместный с ФИО2, ФИО9. и Пс.. преступный умысел, ФИО8 в указанный период времени, действуя согласно своей преступной роли, договорился о заранее обещанном сбыте похищенного автомобиля, и указал ФИО2 характеристики автомобиля LADA PRIORA, подлежащего хищению. 

После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, ФИО9 Пс. в период времени с 23 часов 30 минут 

<

дата> до 07 часов 20 минут 

<

дата> (по пермскому времени), на автомобиле марки, модели на автомобиле марки, модели ВАЗ 21124, LADA 112 с государственным регистрационным знаком №*** приехали на 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8., с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему ПАМ, припаркованному у 

<

*****> где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, Пс. с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9., продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Пс.. открыл крышку капота. При этом Пс.., действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9 стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9. с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс.., находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9, Пс.., осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9., Пс. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, Пс.., ФИО9. в период времени с 23 часов 30 минут 

<

дата> до 07 часов 20 минут 

<

дата> (по Пермскому времени), после совершения тайного хищения автомобиля марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8., с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели ВАЗ-211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему НАВ., припаркованному у 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, Пс. с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9 продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Пс.., открыл крышку капота. При этом Пс.., действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9., стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс. находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9, Пс., осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9., Пс.. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления.

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 Пс.. передал похищенные автомобили марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***; ВАЗ-211440 LADA SAMARA, идентификационный номер №***, с государственным регистрационным знаком №***; ФИО8., который в свою очередь продал их, тем самым осуществив заранее обещанный сбыт предметов, добытых преступным путем. Полученные в результате реализации похищенных автомобилей денежные средства ФИО8 действуя согласно своей преступной роли, передал ФИО2 для передачи другим соучастникам, тем самым они распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Пс.., действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве осужденного ФИО8, тайно похитили автомобиль марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 160000 руб., принадлежащий ПАМ, с находящимся в нем документами, принадлежащим ПАМ., а именно: свидетельством о регистрации на автомобиль, страховым полисом ОСАГО, не представляющими материальной ценности; а также автомобиль марки, модели ВАЗ-211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №*** с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащий НАВ., стоимостью 216000 руб., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим НАВ магнитолой «Sony» DSX-A30E с 2 акустическими динамиками, стоимостью 1296 руб.; навигатором и регистратором (2 в одном), «PRESTIJIO» «GEOVISION 5800BTHDDVR», стоимостью 4642 руб.; детским автокреслом «бустер», стоимостью 567 руб.; 2 подушками, стоимостью 500 руб.; болгаркой марки «Эксперт», стоимостью 3000 руб.; ручным насосом, стоимостью 250 рублей; топором, стоимостью 162 рублей; набором ключей различных размеров без упаковки, стоимостью 200 руб., рабочим костюмом, 3 полимерными мешками, не представляющими материальной ценности, а всего на сумму 226617 руб.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9 Пс.., при пособничестве осужденного ФИО8., своими преступными действиями причинили потерпевшему ПАМ. материальный ущерб на сумму 160000 руб.; НАВ – на сумму 226617 руб.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, 

<

дата>, у ФИО2, допускающего для себя возможность обогащения преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****> группой лиц по предварительному сговору между собой. В указанный период времени ФИО2, находясь на территории 

<

*****> 

<

*****>, предложил ФИО9, ШАС, Пс.. совершить тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой. На предложение ФИО2 ФИО9., ШАС., Пс. не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, распределив между всеми участниками группы преступные роли. Так, согласно совместного преступного плана, ФИО2 должен был вместе с ФИО9., ШАС., Пс. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать подходящий для хищения автомобиль. После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9 с помощью ШАС., Пс. - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9, ШАС., Пс. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. Впоследствии они должны распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, ФИО9 ШАС, Пс. в период времени с 23 час. 00 мин. 

<

дата> до 07 час. 30 мин. 

<

дата>г. (по пермскому времени), на автомобиле марки, модели ВАЗ 21124, LADA 112 с государственным регистрационным знаком №*** приехали на 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели LADA, 217030 LADA PRIORA, идентификационный номер №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему НИЗ припаркованному у 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, ШАС., Пс.., с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9., продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ШАС Пс. открыл крышку капота. При этом ШАС, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9., Пс.., стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., ШАС., Пс. совместно и согласованно с другими соучастниками, находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа стал разбирать замок зажигания автомобиля, но не смог ввиду установки нештатного замка зажигания с блокировками. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9, ШАС., Пс. действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, вместе с ФИО9, ШАС., Пс. уехали на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления. 

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 ШАС, Пс.. оставил похищенный автомобиль во дворе 

<

*****> 

<

*****>, в целях сокрытия, однако похищенный автомобиль был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, в связи с чем они не смогли распорядиться похищенным по своему усмотрению, по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., ШАС., Пс. действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на тайное хищения автомобиля марки, модели LADA, 217030 LADA PRIORA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 258000 руб., принадлежащего НИЗ., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим НИЗ а именно: магнитолой «Pioneer» DEH-2300UBB, стоимостью 1489 руб.; видеорегистратором «AutoExpert» DVR-815, стоимостью 4938 руб.; флешкартой (флешдиском) емкостью 16 Гб, стоимостью 375 руб.; 2 тканевыми шторами, стоимостью 200 руб.; чехлами, стоимостью 1000 руб.; алюминиевой канистрой, стоимостью 536 руб.; набором ключей в пластиковом ящике, стоимостью 500 руб.; набором автомобилиста, состоящим из знака аварийной остановки, троса, аптечки в черной тряпичной сумке, стоимостью 300 руб.; огнетушителем, стоимостью 100 руб.; маской для сварки (хамелеон) «Fubag», стоимостью 1410 руб.; компрессором «Tornado AC580», стоимостью 981 руб.; пластиковой раскладной удочкой с катушкой, стоимостью 1000 руб.; раскладным стулом, стоимостью 1000 руб.; пневматическим пистолетом «Байкал» стоимостью 2000 руб.; домкратом, стоимостью 200 руб.; баллонным ключом, стоимостью 120 руб.; 25 литрами бензина АИ-92 стоимостью 33 руб. за 1 литр на сумму 825 руб., а всего на сумму 274974 руб. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Пс., ШАС. своими преступными действиями могли причинить потерпевшему НИЗ материальный ущерб на сумму 274974 руб., который относится к крупному размеру, т.к. превышает 250000 руб., однако не смогли довести свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, 

<

дата>, у ФИО8., знающего о преступных навыках ФИО2 по хищению автомобилей марки LADA, в составе группы лиц по предварительному сговору, имеющего возможность реализации автомобилей марки LADA без документов, из корыстных побуждений, с целью незаконного преступного обогащения и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, вновь возник преступный умысел, направленный на пособничество в тайном хищении автомобиля, находящегося на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с другими соучастниками, путем дачи указаний, а также заранее обещанного сбыта предметов, добытых преступным путем - автомобиля.

ФИО8. с целью реализации своего преступного умысла 

<

дата>, находясь на территории 

<

*****> 

<

*****>, предложил ФИО2 тайно похитить автомобиль марки LADA на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, в составе группы лиц по предварительному сговору, указав ФИО2 о необходимости совершения тайного хищения автомобиля LADA SAMARA, 2000-2010-х годов выпуска, который можно сбыть незаконными способами, и заранее пообещав сбыть данный автомобиль. ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, на предложение ФИО8 согласился. После чего ФИО2 предложил своим знакомым ФИО9 и Пс. совершить тайное хищение автомобиля на территории 

<

*****> либо 

<

*****>, группой лиц по предварительному сговору между собой при пособничестве ФИО8 На предложение ФИО2 ФИО9. и Пс.., не имея постоянного законного источника дохода, допуская для себя возможность обогащения преступным путем, согласились, тем самым добровольно вступив с ФИО2 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8., распределив между всеми участниками группы преступные роли, о чем ФИО2 сообщил ФИО8. Так, согласно совместного преступного плана, ФИО8 должен был определить необходимые характеристики автомобиля, который требовалось похитить, подыскать канал сбыта похищаемого автомобиля, и дать об этом ФИО2 указание. ФИО2 в свою очередь должен был вместе с ФИО9. и Пс. в различных населенных пунктах 

<

*****>, 

<

*****> подыскать автомобиль, подходящий по характеристикам для ФИО8 После чего согласно договоренности, ФИО2 с помощью заранее приготовленных инструментов должен был открыть двери автомобиля, при этом ФИО9. с помощью Пс.. - открыть крышку капота и отсоединить клемму аккумулятора. Действуя незамеченными, ФИО2 должен был завести двигатель автомобиля без ключа путем разбора замка зажигания и устранения препятствующих запуску частей, в тоже время ФИО9. и Пс.. должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их действия не были обнаружены. После чего они должны передать автомобиль ФИО8., который, действуя по заранее продуманной преступной схеме, должен был либо реализовать похищенный автомобиль с неизмененными VIN-номерами, либо осуществить демонтаж частей кузова похищенного автомобиля с VIN-номерами, и установку на их место частей кузова с VIN-номерами с других, аварийных, битых, не подлежащих эксплуатации автомобилей, подыскав для этой работы исполнителя, не посвященного в преступные планы группы. Получив преступный доход, ФИО8. должен был передать часть денежных средств ФИО2 для перераспределения между другими участниками группы.

Реализуя совместный с ФИО2, ФИО9 и Пс.. преступный умысел, ФИО8. в указанный период времени, действуя согласно своей преступной роли, договорился о заранее обещанном сбыте похищенного автомобиля, и указал ФИО2 характеристики автомобиля LADA SAMARA, подлежащего хищению. 

После чего ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, осуществил необходимую предварительную подготовку к совершению преступления, а именно - заранее приготовил автомобиль для следования к месту преступления и сопровождения похищенного автомобиля, средства и орудия преступления - металлическую линейку с заточенным под крючок концом, гаечный ключ, ударную отвертку, молоток, матерчатые перчатки, канистру с бензином.

Осуществив подготовку, ФИО2, ФИО9, Пс.. в период времени с 22 час. 00 мин. 

<

дата> до 04 час. 30 мин. 

<

дата> (по пермскому времени), на автомобиле марки, модели ВАЗ 21124, LADA 112 с государственным регистрационным знаком №*** приехали в 

<

*****>. Затем они, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, при пособничестве ФИО8, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, согласовав совместные действия и распределив роли в предстоящем хищении, подошли к автомобилю марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащему МПП, припаркованному во дворе 

<

*****> 

<

*****>, где, проверив наличие сигнализации, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс., с помощью металлической линейки с заточенным под крючок концом открыл водительскую дверь и с помощью рычага открыл крышку капота. Затем ФИО9 продолжая совместные преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Пс.., открыл крышку капота. При этом Пс. действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО9., стал удерживать крышку капота в открытом состоянии и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить других участников в случае появления опасности. В это же время ФИО9 с помощью гаечного ключа снял клемму с аккумулятора указанного автомобиля для выключения сигнализации. Выждав в незаметном месте на небольшом расстоянии от автомобиля небольшой период времени в целях безопасности на случай возможного появления владельца автомобиля или посторонних лиц, могущих воспрепятствовать совершению хищения, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, Пс.., находясь в указанное время в указанном месте, сел в салон указанного выше автомобиля, где с помощью отвертки, молотка, гаечного ключа разобрал замок зажигания автомобиля, и, удалив детали замка, мешающие запуску двигателя, вновь собрал его и беспрепятственно, без ключа, запустил двигатель. Помогая и поддерживая действия ФИО2, во время осуществления им активных действий по проникновению в автомобиль и запуску двигателя, ФИО9, Пс.., осознавая противоправность их совместных действий, для обеспечения конспирации, безопасности и для исключения возможности быть обнаруженными и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить других соучастников об опасности. 

После этого ФИО2, запустив двигатель указанного автомобиля, убедившись, что их совместные преступные действия не обнаружены и за ними никто не наблюдает, скрылся вместе с ФИО9., Пс. на своем и похищенном автомобилях с места совершения преступления. 

Впоследствии ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9., Пс.. передал похищенный автомобиль марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №*** с государственным регистрационным знаком №*** ФИО8., который в свою очередь передал его Р.., не осведомленного об их преступной деятельности, для изменения VIN-номеров, для дальнейшей реализации, однако похищенный автомобиль был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, в связи с чем они не смогли распорядиться похищенным по своему усмотрению, по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО2, ФИО9., Пс. действуя группой лиц по предварительному сговору, при пособничестве ФИО8, совершили покушение на тайное хищение автомобиля марки, модели LADA, 211440 LADA SAMARA, идентификационный номер VIN №***, с государственным регистрационным знаком №***, стоимостью 165000 руб., принадлежащего МПП., с находящимся в нем имуществом, принадлежащим МПП а именно: компрессором, стоимостью 800 руб.; домкратом, стоимостью 400 руб.; автомобильной аптечкой, стоимостью 221 руб., знаком аварийной остановки, стоимостью 195 руб.; огнетушителем, стоимостью 300 руб.; магнитолой, стоимостью 1200 руб.; ножом в ножнах, сумкой с набором гаечных ключей, не представляющими материальной ценности; а всего на сумму 168116 руб.

Таким образом, подсудимый ФИО2, осужденные ФИО9., Пс., при пособничестве осужденного ФИО8., своими преступными действиями могли причинить потерпевшему МПП. материальный ущерб на сумму 168116 руб.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО2 согласился, после проведения консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, согласен с обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд не находит оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке; санкции ч. 2, 3 ст. 158 УК РФ не превышают десяти лет лишения свободы; государственный обвинитель, потерпевшие, о чем в материалах дела имеются исследованные судом заявления, защитник подсудимого не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, таким образом, соблюдены все условия и имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, квалификацию действий подсудимого стороны не оспаривают. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушения прав подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд по делу не усматривает. 

На учете у врача психиатра подсудимый не состоит. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, данных, характеризующих его личность, обстоятельств инкриминируемых ему преступлений, у суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимого, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний, в соответствии со статей 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

Назначая наказание, суд, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также, в соответствии со ст. 6,7 УК РФ руководствуется принципами справедливости и гуманизма. 

Подсудимым ФИО2 совершены умышленные преступления средней тяжести и тяжкие, направленные против собственности. 

Суд не усматривает обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, связанных с целями и мотивами их совершения, и не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по всем эпизодам, суд признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, состояние его здоровья, в том числе наличие хронического заболевания, наличие малолетнего ребенка, при совместном проживании с матерью которого подсудимый оказывал им материальную помощь; по эпизоду кражи имущества ШВ кроме того, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ, по делу не установлены. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ФИО2 наказания только в виде лишения свободы, и его реальном исполнении, то есть без применения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ (назначение наказания при рассмотрении дела в особом порядке), ч. 1 ст. 62 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств) по всем эпизодам, не в максимальном размере, предусмотренном санкциями ч.2, 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания по эпизодам покушения на тайное хищение имущества ФИО4, ФИО5, ФИО6, суд, кроме того, применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление. 

Минимальный предел наказания в виде лишения свободы санкциями ч. 2,3 ст.158 УК РФ не предусмотрен, в связи с чем минимальный срок наказания определяется правилами ч. 2 ст. 56 УК РФ. С учетом обстоятельств дела, руководствуясь при определении срока наказания принципом справедливости, то есть соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимого, суд находит несправедливым назначение подсудимому минимального срока наказания, установленного ч. 2 ст. 56 УК РФ, как два месяца. 

Назначение более мягкого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.2, 3 ст. 158 УК РФ, по мнению суда не достигнет указанных выше целей наказания, не будет соответствовать задачам, поставленным в ч.1 ст.2 УК РФ, охране прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также предупреждению преступлений.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершенные преступления, суд по делу не усматривает. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, материального положения подсудимого, суд не назначает ФИО2. по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, не назначает дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, по каждому из эпизодов.

В соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значения этого участия для достижения цели преступления, его влияния на характер и размер причиненного вреда.

ФИО2 29 ноября 2016 г. Чайковским городским судом Пермского края признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, по двум эпизодам, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Преступления по рассматриваемому делу совершены ФИО2 до вынесения приговора от 29 ноября 2016 года, в связи с чем суд при назначении ФИО2 наказания к отбытию, руководствуется правилами ч.5 ст. 69 УК РФ, назначение наказания по совокупности преступлений, с учетом смягчающих наказание обстоятельств путем частичного сложения наказаний. В окончательное наказание суд засчитывает наказание, отбытое по первому приговору суда.

Обстоятельств для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности, наказания, постановления приговора без назначения наказания, возвращения уголовного дела прокурору в судебном заседании не установлено. 

В соответствии с правилами п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей со дня его фактического задержания по подозрению в совершении преступления до постановления приговора, суд засчитывает в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

В связи с назначением подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы суд оставляет меру пресечения без изменения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

Потерпевшими заявлены исковые требования о взыскании с подсудимых материального ущерба, причиненного преступлениями: Н.В.. в размере 258000 руб., Н.С. в размере 7302 руб., ЮАА. в размере 167123 руб., П.И. в размере 22531 руб., Пу.. в размере 482901 руб. 18 коп., РН в размере 233000 руб., НИЗ. в размере 14084 руб., МПП. в размере 7320 руб., Ч. в размере 50555 руб. 63 коп., которые суд оставляет без удовлетворения, в связи с удовлетворением в полном объёме аналогичных требований потерпевших, что установлено из вступившего в законную силу приговора Воткинского районного суда УР от 23 июня 2016 г., вынесенного в отношении ФИО9., Пс.., ФИО8

В связи с отказом в удовлетворении гражданских исков потерпевших и не назначении наказания в виде штрафа, арест на имущество подсудимого ФИО2: денежные средства в сумме 150 рублей 00 копеек, находящиеся на депозитном счете ЦФО МВД по УР (т. 9 л.д.268), сотовый телефон «IPhone» IMEI:№***, сотовый телефон «Nokia» IMEI: №***, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР, 1/7 доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

*****> подлежит отмене. Указанные денежные средства и сотовые телефоны выдать, согласно заявления подсудимого, БНА. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника подсудимого - адвоката Фархутдинова Р.М., суд в соответствии со ст. 132, п. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета, так как при рассмотрении дела в особом порядке участие защитника является обязательным, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат. 

Решение по вещественным доказательствам, приобщенным к уголовному делу, принято при вынесении приговора в отношении ФИО8

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Н.В., Н.С..); п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Я.); по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.А.); п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ЮАА); п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества По..); п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Пу.. и Мн..); п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Мал.. и ШВ.); п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ГВВ ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества Х..); п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ч. п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества РН п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАМ. и НАВ); ч.3 ст. 30, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества НИЗ.); ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества МПП.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы за совершение преступлений, предусмотренных: 

- п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Н.В.., Н.С..) на срок 1 год 11 месяцев;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Я.) на срок 1 год 5 месяцев;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.А..) на срок 1 год 5 месяцев;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ЮАА.) на срок 1 год 5 месяцев;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества По.) на срок 1 год 5 месяцев;

- п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Пу.. и Мн..) на срок 1 год 11 месяцев;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Мал.. и ШВ на срок 1 год 4 месяца;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ГВВ.) на срок 1 год 5 месяцев;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества Х.) на срок 1 год 1 месяц;

- п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ч..) на срок 1 год 11 месяцев;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества РН) на срок 1 год 6 месяцев;

- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАМ и НАВ на срок 1 год 5 месяцев;

- ч.3 ст. 30, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества НИЗ) на срок 1 год 7 месяцев;

- ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества МПП на срок 1 год 1 месяц.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначая наказание по совокупности преступлений, используя принцип частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, назначая наказание по совокупности преступлений, используя принцип частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Чайковского городского суда Пермского края от 29 ноября 2016 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 

<

дата>.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания его под стражей и домашним арестом по настоящему уголовному делу, а также срок наказания, отбытого по приговору Чайковского городского суда Пермского края от 29 ноября 2016 года: с 

<

дата> до 

<

дата>; с 

<

дата> до 

<

дата>.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2, в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника подсудимого – адвоката Фархутдинова Р.М. отнести за счет средств федерального бюджета, о чем вынести соответствующее постановление. 

Отказать в удовлетворении гражданских исков, заявленных потерпевшими Н.В., Н.С., ЮАА., По., Пу., РН., НИЗ, МПП, Ч.В.

Арест на имущество подсудимого ФИО2: денежные средства в сумме 150 рублей 00 копеек, находящиеся на депозитном счете ЦФО МВД по УР (т. 9 л.д.268), сотовый телефон «IPhone» IMEI:№***, сотовый телефон «Nokia» IMEI: №***, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД по УР, 1/7 доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

*****> - отменить. Указанные денежные средства в сумме 150 (сто пятьдесят) рублей 00 копеек, указанные сотовые телефоны выдать БНА 

Приговор может быть обжалован с учетом положений ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Воткинский районный суд УР в течение 10 суток со дня постановления, содержащимися под стражей осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий судья подпись Т.А. Кузнецова